DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO III | N.º 671 EM 06 DE SETEMBRO DE 2022

https://www.saogoncalo.rj.gov.br/diario-oficial/ 5

sendo: o primeiro o Gestor e o segundo a Dirigente, conforme os
incisos I, II e § 1º, art. 3º do Decreto n.º 198/2019, que cria o
CFIGMSG.
Art. 2º. O Centro de Formação e Instrução da Guarda Municipal de
São Gonçalo - CFIGMSG integra a estrutura administrativa e
hierárquica da Guarda Municipal, se utilizando dos cargos em
comissão já existentes na Guarda Municipal:
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação,
revogando as disposições em contrário, em especial a Portaria n.º.
007/GMSG/2022.
GM Mat. 19.262 EDESIO DA ROSA NASCIMENTO e
GM Mat. 21.720 REJANE DOS SANTOS RAMALHO GUIMARÃES
São Gonçalo 30 de Agosto de 2022.
GM ANTONIO MACHADO DOS SANTOS - Mat.16.331
Comandante GMSG

PORTARIA N.º 18/2022/CGMSG
PRORROGA PRAZO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR INSTITUÍDO NA PORTARIA N.º 05/2022/CGMSG E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O CORREGEDOR-GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE SÃO
GONÇALO, no uso de suas atribuições legais conforme inciso IV
do Art. 3º da Lei 866/2018, que dispõe sobre a Criação da
Corregedoria e Ouvidoria da Guarda Municipal de São Gonçalo,
RESOLVE:
Art. 1º Prorroga o prazo do Processo Administrativo Disciplinar
instituído pela Portaria n.º 05/2022/CGMSG, de 08 de fevereiro de
2022, publicado no Diário Oficial Eletrônico de 11 de fevereiro de
2022, Processo Administrativo n.º 2.455/2022, ante as razões
apresentadas no Memorando n.º 29/2022/CGMSG, de 02 de
setembro de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Gonçalo, 05 de setembro de 2022.
MÁRCIO EVERSON DA SILVA SOUZA
Corregedor-Geral – CGMSG

PORTARIA N.º 19/2022/CGMSG
RECONDUÇÃO DE SINDICÂNCIA DA PORTARIA N.º
11/2022/CGMSG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O CORREGEDOR-GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE SÃO
GONÇALO, no uso de suas atribuições legais conforme inciso IV
do Art. 3º da Lei 866/2018, que dispõe sobre a Criação da
Corregedoria e Ouvidoria da Guarda Municipal de São Gonçalo,
RESOLVE:
Art. 1° Reconduzir a Sindicância, conduzida pelo servidor Joseias
Torquato da Silva Sobrinho, mat. 21.177; inaugurada pela Portaria
n.º 11/2022/CGMSG de 24 de junho de 2022 publicada no Diário
Oficial Eletrônico de 28 de junho de 2022, Processo Administrativo
n.º 30.066/2022, com vistas a dar continuidade no prazo máximo
de 30 (trinta) dias aos trabalhos de apuração dos fatos descritos
no citado processo em atenção à solicitação em Memorando n.º
28/2022/CGMSG.
São Gonçalo, 05 de setembro de 2022.
MÁRCIO EVERSON DA SILVA SOUZA
Corregedor-Geral / CGMSG

SEMSADC

INFORMATIVO CORONAVÍRUS N.° 248/2022 – 06/09/2022
Objeto: Informar o número de leitos de UTI e Enfermaria previstos
à Covid-19 no Município e a ocupação efetiva na presente data.

Unidade de Saúde
Enfermaria CTI

Total Ocupado Total Ocupado

Pronto Socorro Infantil Darcy Vargas
(PSI)

6 0 8 0

Pronto Socorro Central Dr. Armando
Gomes de Sá Couto (PSC)

0 0 2 0

Hospital Franciscano Nossa Senhora
das Graças

2 0 10 0

Hospital Covid-19 Retaguarda
Gonçalense.

15 0 8 0

São Gonçalo, 06 de setembro de 2022.
RENATA NASCIMENTO PASTOR
Subsecretária de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria.

FMS

EXTRATO DE DECISÃO DA CHAMADA PÚBLICA N° 005/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 1.352/2022
OBJETO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
QUE POSSUA INTERESSES RECÍPROCOS AOS INTERESSES DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA PARA, EM REGIME DE MÚTUA
COOPERAÇÃO, REALIZAR ATIVIDADES NO ÂMBITO DO
HOSPITAL FRANCISCANO, LOCALIZADO NA ESTRADA DO
PACHECO, N.º 216, BAIRRO LAGOINHA, NO MUNICÍPIO DE SÃO
GONÇALO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NECESSÁRIAS AO
GERENCIAMENTO, À OPERACIONALIZAÇÃO E À EXECUÇÃO DE
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, POR MEIO DE PARCERIA
FIRMADA ATRAVÉS DE TERMO DE COLABORAÇÃO, DE FORMA
A ASSEGURAR O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E A
ASSISTÊNCIA UNIVERSAL E GRATUITA À POPULAÇÃO,
UNICAMENTE PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, NAS
CONDIÇÕES DEVIDAMENTE DESCRITAS, CARACTERIZADAS E
ESPECIFICADAS NO EDITAL E NO PLANO DE TRABALHO
CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL.
A COMISSÃO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE SÃO GONÇALO PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS
CONSTANTES NOS ENVELOPES “A” E “B”, CONFORME EDITAL,
INSTITUÍDA PELA PORTARIA N.º 072/FMS/2022, PUBLICADA EM
14/07/2022, POR TODO EXPOSTO NA ATA DE REUNIÃO
REALIZADA NO DIA 06/09/2022, A COMISSÃO DE SELEÇÃO (I)
DECLARA A DESCLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA DO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GESTÃO – IBRAG, INSCRITO NO CNPJ SOB O N.º
07.698.767/0001-85, COM FUNDAMENTO NAS CLÁUSULAS 12.2.1
E 12.2.5 C/C A CLÁUSULA 14.11, E NA CLÁUSULA 12.3.1 C/C A
CLÁUSULA 12.3.3, AMBAS DO EDITAL; E (II) DECLARA
VENCEDORA A INSTITUIÇÃO FILANTRÓPICA SANTA CASA DE
CARIDADE DE CANTAGALO, INSCRITA NO CNPJ:
29.236.841/0001-84.
São Gonçalo 06 de setembro de 2022
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS
Presidente da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO FMS
N.º 09/2021
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 471/2019
CONTRATO N° 09/2021
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICICIPAL DE SAÚDE DE SÃO
GONÇALO E A CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação
de prazo do contrato n.º 09/2021, referente à contratação de
empresa especializada para obras de engenharia para reforma e
ampliação da Policlínica Vila III, situada na Rua Nestor Pinto Alves
s/n, Vila Três/Alcântara, São Gonçalo/RJ.
PRAZO: A contar do dia 31 de agosto de 2022, tendo como prazo
final o dia 30 de setembro de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Se regerá por toda a legislação
aplicável à espécie, particularmente com fundamento na cláusula
1.2 do contrato originário e artigo 57, inciso I, da Lei n.º 8666/93.
São Gonçalo, 05 de setembro de 2022.
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS
Presidente da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo

FAESG

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO N.° 048/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 37.082/2022.
Nos termos apresentados pelo Pregoeiro referente ao Pregão
Eletrônico PMSG N.º 048/2022, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para prestação de serviços, visando a
realização dos eventos do Projeto Caravana de Arte e Lazer, da
Fundação de Artes, Esporte e Lazer de São Gonçalo, HOMOLOGO
o correspondente procedimento licitatório em favor da empresa:
Transervice Comercio e Transporte LTDA ME – CNPJ.
14.955.752/0001-10 nos lotes I, II, III e IV, perfazendo o total de R$
408.397,20 (quatrocentos e oito mil trezentos e noventa e sete
reais e vinte centavos).
São Gonçalo, 06 de setembro de 2022.
LUCILENE PEREIRA DOS SANTOS
Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer